	Fusha: Fusha TIK dhe Teknologjisë
	Lënda: Aftësim teknologjik
	Shkalla: III
	Klasa: 6-të

	Tema 3.9: Veprimtari. Pastrimi i pëlhurave nga njollat

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës sipas temës:
· Evidenton llojet e ndryshme të njollave dhe mënyrat e pastrimit të tyre;
· Prezanton rezultatet e vëzhgimit mbi detergjentët që përdoren për pastrimin e njollave;
· Vlerëson ndikimin pozitiv të përdorimit të produkteve natyrore për heqjen e njollave, për pëlhurat dhe për mjedisin rrethues.
	Fjalët kyçe:
“Njolla të pëlhurave”,”Detergjentë për pastrimin e njollave”

	Burimet/ mjetet/ materialet
Copa tekstilesh me njolla të ndryshme, fletëpalosje mbi detergjentët që shërbejnë për pastrimin e njollave dhe informacione mbi mënyrat e pastrimit të tyre, fletë A4, dërrasa e zezë, shkumës, teksti mësimor, etj.; Libri Aftësim teknologjik, fletore pune.
	Lidhjet me fushat kurrikulare / Lidhjet me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Shoqëria dhe Mjedisi; Shkencat natyrore; Arte; Komunikimi grafik, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve / FAZAT

	FAZAT E STRUKTURËS

STRATEGJITË

MËSIMORE

VEPRIMTARITË E

NXËNËSIT

ORGANIZIMI I

NXËNËSIT

KOHA

PARASHIKIMI

(nxitja për të nxënë) 

· Parashikim me

      terma paraprakë

Shkrim

Parashikim

Diskutim

Punë me të gjithë klasën

Punë individuale 

10 min

NDËRTIMI I NJOHURIVE

(përpunimi i përmbajtjes)

-    Punë në grupe

-    Vrojtimi

Punë grupi

Ndërtim i shprehive studimore

Shkëmbim

informacioni

Punë individuale

Punë në grupe

Punë me gjithë klasën

25 min

PËRFORCIMI

(konsolidimi i të nxënit)

-    Mendo - krijo dyshe-diskuto

-    Diskutim

Te nxënët bashkëpunues

Përmbledhje e strukturuar

Punë individuale 

Punë në dyshe

Punë me gjithe klasën

10 min



	Struktura e mësimit:  P N P

	P - PARASHIKIMI:

Përgatitja për të nxënët
	N - NDËRTIMI I NJOHURIVE:

Përpunimi i përmbajtjes
	P - PËRFORCIMI:

Konsolidimi i të nxënit

	PARASHIKIMI / Përgatitja për të nxënët: 10 minuta

	· Mësuesi prezanton temën, rezultatet e të nxënit dhe veprimtaritë që do të realizohen gjatë orës mësimit.

· Merr informacion në lidhje me realizimin e detyrës së shtëpisë, (grumbullimin e materialeve ndihmëse për realizimin e orës së mësimit).

· Mësuesi shkruan në tabelë: “Rroba të njollosura” dhe u kërkon nxënësve të shkruajnë për 5 minuta një tregim me kete temë. Pas përfundimit të kohës së lejuar disa nxënës lexojnë atë që kanë shkruar, të cilat mund të jenë dhe eksperienca personale

· Në tabelë shkruhen pyetjet të cilat presin përgjigjet e nxënësve.

· Ç’kuptoni me rroba të njollosura? Ju ka ndodhur të shihni njolla në rrobat tuaja? Ç’lloj njollash kanë qenë? Keni pastruar ndonjëherë njolla? Si është vepruar për heqjen e tyre? Emërtoni lloje të tjera njollash që mund të marrin rrobat.

	NDËRTIMI I NJOHURIVE / Përpunimi i përmbajtjes: 25 minuta

	· Mësuesi i ndihmon nxënësit të ndahen në grupe (5-6 nxënës)

· I orienton për veprimtarinë që do të kryejnë.

· Nxënësit vëzhgojnë materialet e përgatitura në shtëpi, si: copa tekstilesh me njolla të ndryshme, fletëpalosje dhe informacione për detergjentët që shërbejnë për pastrimin e njollave, informacione për mënyrat e pastrimit të tyre. 

· Diskutojnë, bëjnë pyetje, kërkojnë përgjigje brenda grupit. Më tej grupet e punës paraqesin me rradhë rezultatet e veprimtarive.  

· Në përfundim qartësohen dhe plotësohen të gjitha përgjigjet e pyetjeve të bëra gjatë orës së mësimit.

· Problem i hapur për zgjidhje: A mund të përdorim produkte natyrore për heqjen e njollave?

· Përgjigjen e mësipërme do ta marrim orën pasardhëse, pasi të kryhen në shtëpi, dy eksperimentet e paraqitura në tekst.

	PËRFORCIMI I NJOHURIVE / Konsolidimi i të nxënit 10 minuta

	Mendo - krijo dyshe - diskuto / Ndërtimi i pyetjeve / loja e pyetësorit / 
Zhvillimi i lojës së pyetësorit: Nxënësit nëpërmjet njohurive të marra, mendojnë për dy minuta në heshtje, skicojnë pyetësorin. (punë individuale). 

Në grupe dyshe bashkojnë idetë, konkluzionet, i diskutojnë pyetjet dhe japin përgjigje të qarta. Formojnë pyetje të reja. Drejtojnë pyetjet njëri-tjetrit dhe grupeve të tjera. Vetëvleresohen brenda grupit apo vlerësojnë grupet e tjerë nga diskutimet.

	Vlerësimi: Me gojë (pyetje diagnostikuese, formuese), detyra. Nxënësit/et do të vëzhgohen për pjesëmarrjen në përgjigje të pyetjeve, diskutimeve, me njëri – tjetrin dhe mësuesin/en. Njohja e nxënësve me vlerësimin (vetëvlerësim / vlerësim me pikë nga shokët / vlerësim nga mësuesi).

	Detyra dhe punë e pavarur: Pas sigurimit të informacioneve, nga prindërit dhe gjyshërit, për traditat e familjes në përdorimin e produkteve natyrore për heqjen e njollave, vlerësoni ndikimin pozitiv të përdorimit të tyre, për pëlhurat dhe mjedisin rrethues.

	KONKLUZIONET E ORËS SË MËSIMIT: 

A u realizuan Rezultatet e të nxënit?.......................? 

Sa dhe si u kuptua informacioni i ri?...........................? 

Çfarë nuk shkoi mirë?.................................................?

Shënime:............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................


